
 
 

Institución pública de educación superior 
SNIES 4107 – NIT 800.124.023-4.                    Carrera 12 No. 26 C 74      Guadalajara de Buga – Valle del Cauca 
www.utede.gov.co                                              Decreto 603 de marzo 14 de 1966, del Ministerio de Educación Nacional 
   

RESOLUCIÓN NÚMERO 3732 DE 2024 
(MARZO 4) 

 
Por la cual se comunica la segunda fase proceso de Selección Profesoral por 

Concurso de Méritos abierto y público, para proveer nueve (9) plazas de tiempo 
completo CM 01 de 2023. 

 
EL RECTOR DE LA INSTITUCIÓN DE EDUCACIÓN SUPERIOR PÚBLICA, en uso 
de sus atribuciones legales y estatutarias y en especial las conferidas por el Estatuto 
General, Acuerdo 001 de 2.024, en especial el artículo 57, literales b, e, g, i, k, n, y 
de los artículos 37 a 41 del Estatuto Profesoral, la Resolución 3440 del 6 de 
diciembre de 2.023, y 
 

CONSIDERANDO QUE: 
 
El artículo 2 de la Resolución 3440 de 2023, por medio del cual se convocó a 
Selección Profesoral por Concurso de Méritos abierto y público, para proveer nueve 
(9) plazas de tiempo completo CM 2.023-01, y de las adendas modificatorias del 
cronograma del proceso, señalan la publicación y traslado del informe de 
verificación y evaluación de propuestas, y consecuentemente la convocatoria a 
presentación de sustentación del proyecto para año de período de prueba.  
 
El 9 de febrero de 2024, se publicó el acta de cierre a la Convocatoria Selección 
profesoral por Concurso de Méritos No. 01 de 2023, generando la habilitación de 26 
profesionales, para continuar el proceso de Concurso de Méritos. 
 
El 19 de febrero de 2024, se publicó en el portal institucional, el Informe de 
verificación y evaluación de propuestas de la convocatoria, habilitando para: 1) la 
Red de Conocimiento e Investigación de Transformación productiva, para la plaza 
de Ciencias agrarias a tres (3) inscritos; para la plaza de bioquímica a dos (2) 
inscritos, quedando sin oferta la plaza de tiempo completo en Ciencias genómicas. 
2) La Red de Conocimiento e Investigación de Agregación de valor, para la plaza 
de Innovación a un (1) inscrito; para la plaza de Educación y mercadeo a dos (2) 
inscritos.  3) La Red de Conocimiento e Investigación de Arte, ocio y recreación, 
para la plaza de Tecnologías de información y comunicación a tres (3) inscritos; 
para las plazas de arte digital, fotografía y programación web, quedando sin oferta 
las tres (3) plazas de tiempo completo. 
 
El 22 de febrero de 2024, se publicó en el portal institucional, la Adenda 02, a la 
Convocatoria de selección profesoral por concurso de méritos 01 de 2023, 
señalando como cronograma: 1. Sustentación del proyecto de año de período de 
prueba, desde el 1 de abril de 2024. 2. Resultados de la sustentación de proyecto y 
listado de elegibles por concurso de méritos, el 15 de abril de 2024. 
 



 
 

Institución pública de educación superior 
SNIES 4107 – NIT 800.124.023-4.                    Carrera 12 No. 26 C 74      Guadalajara de Buga – Valle del Cauca 
www.utede.gov.co                                              Decreto 603 de marzo 14 de 1966, del Ministerio de Educación Nacional 
   

La Convocatoria de selección profesoral por concurso de méritos 01 de 2023, 
estableció una ruta de evaluación consistente en: 
 

Fases Detalle Puntos 

Fase 1 
Evaluación de documentos académicos y 
experiencia 

30,0% 

Fase 2 
Evaluación documental de proyecto de 
año período de prueba 

15,0% 

Fase 3 
Evaluación por sustentación personal de 
proyecto de año período de prueba 

15,0% 

Fase 4 Período de prueba de un año 40,0% 
  100,0% 

 
En consideración a lo expuesto, 
 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO 1. CITAR A SUSTENTACIÓN RED DE CONOCIMIENTO E 
INVESTIGACIÓN EN TRANSFORMACIÓN PRODUCTIVA. En correspondencia 
con los resultados de evaluación de la Hoja de Vida, y del proyecto escrito de 
investigación, extensión y docencia para el año de período de prueba, citar a 
sustentación a:  
 

 
 

 
 

Vacante:

Postula
Documento 

de identidad

Ptos 

Exper

Cumple 

Perfil
Acumulado Propuesta de Investigación, extensión, docencia

Ptos 

Prop
Acumulado

0097 29.742.557 438 50,00% 26,28%
La agricultura urbana: estrategia para garantizar soberanía y 

seguridad alimentaria en comunidades asociadas a IES
80 32,28%

0085 94.062.461 434 75,00% 26,04%
Implementación de la analítica de datos para la identificación 

de sistemas agrícolas resilentes y evaluación de la seguridad 

alimentaria en Colombia

160 38,04%

0109 7.723.628 381 50,00% 22,86%
Agricultura sostenible: integrando prácticas innovadoras y 

conocimiento académico en una huerta universitaria
90 28,86%

Resolución 3440 diciembre 6 de 2023, artículo 2, parágrafo 2, literal b: Pregrado Ciencias Agronímicas - 

Postgrado Ciencias agrícolas, alimentos  

Vacante:

Postula
Documento 

de identidad

Ptos 

Exper

Cumple 

Perfil
Acumulado Propuesta de Investigación, extensión, docencia

Ptos 

Prop
Acumulado

0100 75.069.469 391 50,00% 23,46%
Las rizobacterias y su papel como promotoras del crecimiento 

vegetal: una alternativa de biofertilización sustentable en 

cultuvo de maracuyá

110 31,46%

0099 16.070.765 379 50,00% 22,74%

Tecnologías innovadoras para la gestión sostenible de 

agroquímicos en el contexto agroambiental: enfoque integral 

desde la determinación degradación de agroquímicos y 

síntesis de nanofertilizantes en la agricultura sostenible.

55 26,12%

Resolución 3440 diciembre 6 de 2023, artículo 2, parágrafo 2, literal b: Pregrado Ciencias básicas  - Postgrado 

Bioquímica



 
 

Institución pública de educación superior 
SNIES 4107 – NIT 800.124.023-4.                    Carrera 12 No. 26 C 74      Guadalajara de Buga – Valle del Cauca 
www.utede.gov.co                                              Decreto 603 de marzo 14 de 1966, del Ministerio de Educación Nacional 
   

PARAGRAFO 1: El profesional inscrito en postulación 0102, identificado con la 
cédula 14.695.041, presentó como propuesta escrita para el año de período de 
prueba el documento: Respuesta fisiológica del cilantro a la disponibilidad de agua 
en el suelo, de autoría de tres investigadores, incluido el postulante, artículo que fue 
sometido a publicación el 09.09.2013 y admitido el 04.25.2014. como artículo 
original en https://doi.org/10.1007/s12665-023-10813-6, sin presentar la 
autorización de los coinvestigadores, por lo que queda suspendida su evaluación y 
en consecuencia la sustentación oral, y se excluye del concurso de méritos.  
 
PARAGRAFO 2: Los profesionales habilitados que continúan en Concurso público 
de méritos 01 de 2023, de la Red de conocimiento e investigación en 
Transformación productiva y que pasan a sustentación oral ante el jurado 
compuesto por el Rector, la Vicerrectora Académica y la Comisión de Personal 
Profesoral son: 
 

 
 

  
 
ARTÍCULO 2. CITAR A SUSTENTACIÓN RED DE CONOCIMIENTO E 
INVESTIGACIÓN EN AGREGACIÓN DE VALOR. En correspondencia con los 
resultados de evaluación de la Hoja de Vida, y del proyecto escrito de investigación, 
extensión y docencia para el año de período de prueba, citar a sustentación a: 

Vacante:

Postula
Documento 

de identidad
Propuesta de Investigación, extensión, docencia Fecha Inicia Finaliza

0097 29.742.557
La agricultura urbana: estrategia para garantizar soberanía y 

seguridad alimentaria en comunidades asociadas a IES
Abril 2 2024 8:30 9:30

0085 94.062.461

Implementación de la analítica de datos para la identificación 

de sistemas agrícolas resilentes y evaluación de la seguridad 

alimentaria en Colombia

Abril 2 2024 9.30 10.30

0109 7.723.628
Agricultura sostenible: integrando prácticas innovadoras y 

conocimiento académico en una huerta universitaria
Abril 2 2024 10:30 11:30

Resolución 3440 diciembre 6 de 2023, artículo 2, parágrafo 2, literal b: Pregrado Ciencias Agronímicas 

- Postgrado Ciencias agrícolas, alimentos  

Vacante:

Postula
Documento 

de identidad
Propuesta de Investigación, extensión, docencia Fecha Inicia Finaliza

0100 75.069.469

Las rizobacterias y su papel como promotoras del crecimiento 

vegetal: una alternativa de biofertilización sustentable en 

cultuvo de maracuyá

Abril 2 2024 11:30 12:30

0099 16.070.765

Tecnologías innovadoras para la gestión sostenible de 

agroquímicos en el contexto agroambiental: enfoque integral 

desde la determinación degradación de agroquímicos y 

síntesis de nanofertilizantes en la agricultura sostenible.

Abril 2 2024 12:30 13:30

Resolución 3440 diciembre 6 de 2023, artículo 2, parágrafo 2, literal b: Pregrado Ciencias básicas  - 

Postgrado Bioquímica

https://doi.org/10.1007/s12665-023-10813-6


 
 

Institución pública de educación superior 
SNIES 4107 – NIT 800.124.023-4.                    Carrera 12 No. 26 C 74      Guadalajara de Buga – Valle del Cauca 
www.utede.gov.co                                              Decreto 603 de marzo 14 de 1966, del Ministerio de Educación Nacional 
   

 
 

 
 
PARAGRAFO: Los profesionales habilitados que continúan en Concurso público de 
méritos 01 de 2023, de la Red de conocimiento e investigación en Agregación de 
Valor y que pasan a sustentación oral ante el jurado compuesto por el Rector, la 
Vicerrectora Académica y la Comisión de Personal Profesoral son: 
 

 
 

 
 
ARTÍCULO 3. CITAR A SUSTENTACIÓN RED DE CONOCIMIENTO E 
INVESTIGACIÓN EN ARTE, OCIO Y RECREACIÓN. En correspondencia  con los 
resultados de evaluación de la Hoja de Vida, y del proyecto escrito de investigación, 
extensión y docencia para el año de periodo de prueba, citar a sustentación a: 

Vacante:

Postula
Documento 

de identidad

Ptos 

Exper

Cumple 

Perfil
Acumulado Propuesta de Investigación, extensión, docencia

Ptos 

Prop
Acumulado

0095 79.915.459 423 50,00% 25,38% Crear Observatorio laboral para Utedé 20 27,38%

0105 1.115.072.499 328 50,00% 19,68%
Implementación de política de gestión del conocimiento en 

Utedé
60 24,68%

Resolución 3440 diciembre 6 de 2023, artículo 2, parágrafo 2, literal b: Pregrado Ciencias administrativas  - 

Postgrado Mercadeo, Diseño Industrial, Educación

Vacante:

Postula
Documento 

de identidad

Ptos 

Exper

Cumple 

Perfil
Acumulado Propuesta de Investigación, extensión, docencia

Ptos 

Prop
Acumulado

0103 1.115.071.345 401 50,00% 24,06%
Diseño e implementación del Centro de Investigación 

Aplicada: Modelo Integral para la gestión del conocimiento, el 

emprendimiento y la transferencia de resultados académicos

135 34,19%

Resolución 3440 diciembre 6 de 2023, artículo 2, parágrafo 2, literal b: Pregrado Humanidades  - Postgrado 

Innovación

Vacante:

Postula
Documento 

de identidad
Propuesta de Investigación, extensión, docencia Fecha Inicia Finaliza

0095 79.915.459 Crear Observatorio laboral para Utedé Abril 3 2024 8:30 9:30

0105 1.115.072.499
Implementación de política de gestión del conocimiento en 

Utedé
Abril 3 2024 9.30 10.30

Resolución 3440 diciembre 6 de 2023, artículo 2, parágrafo 2, literal b: Pregrado Ciencias 

administrativas  - Postgrado Mercadeo, Diseño Industrial, Educación

Vacante:

Postula
Documento 

de identidad
Propuesta de Investigación, extensión, docencia Fecha Inicia Finaliza

0103 1.115.071.345

Diseño e implementación del Centro de Investigación 

Aplicada: Modelo Integral para la gestión del conocimiento, el 

emprendimiento y la transferencia de resultados académicos

Abril 3 2024 10:30 11:30

Resolución 3440 diciembre 6 de 2023, artículo 2, parágrafo 2, literal b: Pregrado Humanidades  - 

Postgrado Innovación



 
 

Institución pública de educación superior 
SNIES 4107 – NIT 800.124.023-4.                    Carrera 12 No. 26 C 74      Guadalajara de Buga – Valle del Cauca 
www.utede.gov.co                                              Decreto 603 de marzo 14 de 1966, del Ministerio de Educación Nacional 
   

 
 
PARAGRAFO: Los profesionales habilitados que continúan en Concurso público de 
méritos 01 de 2023, de la Red de conocimiento e investigación en Arte, ocio y 
recreación y que pasan a sustentación oral ante el jurado compuesto por el Rector, 
la Vicerrectora Académica y la Comisión de Personal Profesoral son: 
 

 
 
ARTÍCULO 4. VIGENCIA. Los efectos legales de la presente resolución se cumplen 
con la sanción del presente acto administrativo y deroga todos los mandatos que le 
sean contrarios. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE: 
 

Expedida en Guadalajara de Buga, a los cuatro (4) días de marzo de dos mil 
veinticuatro (2024). 
 
 
 
GUSTAVO RUBIO LOZANO 
Rector 

Vacante:

Postula
Documento 

de identidad

Ptos 

Exper

Cumple 

Perfil
Acumulado Propuesta de Investigación, extensión, docencia

Ptos 

Prop
Acumulado

0092 4.516.590 495 50,00% 29,70%

Cátedra de gastronomía sostenible como propuesta de 

educación ambiental para la adaptación al cambio climático, 

la soberanía alimentaria y la sustentabilidad de la comunidad 

educativa de la IES

70 34,70%

0104 1.115.080.855 481 75,00% 28,86%
Optimización del proceso de elección de medios formativos y 

desarrollo de un mecanismo de seguimiento y control para 

laboratorios y talleres en Utedé

150 39,86%

0106 60.409.892 416 75,00% 24,96%
Conocimientos básicos para el uso general de la Inteligencia 

artificial
40 27,96%

Resolución 3440 diciembre 6 de 2023, artículo 2, parágrafo 2, literal b: Pregrado Ciencias administratvas, turismo 

- Postgrado Innovación, TIC, planificación urbano regional

Vacante:

Postula
Documento 

de identidad
Propuesta de Investigación, extensión, docencia Fecha Inicia Finaliza

0092 4.516.590

Cátedra de gastronomía sostenible como propuesta de 

educación ambiental para la adaptación al cambio climático, 

la soberanía alimentaria y la sustentabilidad de la comunidad 

educativa de la IES

Abril 3 2024 11:30 12:30

0104 1.115.080.855

Optimización del proceso de elección de medios formativos y 

desarrollo de un mecanismo de seguimiento y control para 

laboratorios y talleres en Utedé

Abril 3 2024 12:30 13:30

0106 60.409.892
Conocimientos básicos para el uso general de la Inteligencia 

artificial
Abril 3 2024 14:30 15:30

Resolución 3440 diciembre 6 de 2023, artículo 2, parágrafo 2, literal b: Pregrado Ciencias 

administratvas, turismo  - Postgrado Innovación, TIC, planificación urbano regional


